
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 20983 
Επικαιροποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 36/ 

28.6.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πα-

νεπιστημίου Αιγαίου με θέμα «Έγκριση Κανονι-

σμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτ-

λο «Αρχαιολογία της Ανατολικής Μεσογείου από 

την Προϊστορική Εποχή έως την Ύστερη Αρχαι-

ότητα: Ελλάδα, Αίγυπτος, Εγγύς Ανατολή» του 

Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπι-

στημίου Αιγαίου», όπως ισχύει, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-

τική απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων με θέμα «Διαπιστωτική πράξη εκλογής 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) 
σύμφωνα με το οποίο παρατείνεται η θητεία των πρυ-
τανικών αρχών έως την 30ή.06.2023.

Την υπ’  αρ. 19754/27.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.  614) διαπι-
στωτική Πράξη Πρυτάνισσας Πανεπιστημίου Αιγαίου 
σύμφωνα με την οποία από 01/07/2023 ο Καθηγητής 
Ανδρέας Τρούμπης θα ασκεί μεταβατικά αρμοδιότη-
τες του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΑΔΑ: 
6ΕΝΚ469Β7Λ-315).

Τις διατάξεις των άρθρων 16, 30, 44, 223, 448 και 450 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση 
της υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, 
θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κα-
νονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ 
άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά 
με τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 

επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), 
και με τις διατάξεις των άρθρων 13-15 του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45).

Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Τις διατάξεις του ν.  3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

Τ ην απόφαση της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα 3.1. «Επανίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Αρχαιολογία 
της Ανατολικής Μεσογείου από την Προϊστορική Εποχή 
έως την Ύστερη Αρχαιότητα: Ελλάδα, Αίγυπτος, Εγγύς 
Ανατολή» (Β’ 2884).

Την απόφαση της υπ’ αρ. 49/13.05.2022 έκτακτης συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα 4.2 «Έγκριση τροπο-
ποίησης της απόφασης της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνε-
δρίασης της Συγκλήτου με θέμα “Έγκριση - επανίδρυση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Αρχαι-
ολογία της Ανατολικής Μεσογείου από την Προϊστορική 
Εποχή έως την Ύστερη Αρχαιότητα: Ελλάδα, Αίγυπτος, 
Εγγύς Ανατολή» Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών, Σχολή 
Ανθρωπιστικών Επιστημών”» με την οποία το Π.Μ.Σ. με 
τίτλο «Αρχαιολογία της Ανατολικής Μεσογείου από την 
Προϊστορική Εποχή έως την Ύστερη Αρχαιότητα: Ελλάδα, 
Αίγυπτος, Εγγύς Ανατολή» μετονομάστηκε σε Π.Μ.Σ. με 
τίτλο «Αρχαιολογία της Ανατολικής Μεσογείου» (Β’ 3392).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4504

49833



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49834 Τεύχος B’ 4504/13.07.2023

Την απόφαση της παρούσας συνεδρίασης της Συγκλή-
του θέμα 6.29 «Τροποποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 34/ 
25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, με θέμα 3.1«Επα-
νίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Αρχαιολογία της Ανατολικής Μεσογείου από την 
Προϊστορική Εποχή έως την Ύστερη Αρχαιότητα: Ελλάδα, 
Αίγυπτος, Εγγύς Ανατολή», όπως ισχύει».

Την απόφαση της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα 3.1 «Έγκριση Κανονισμού Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Αρχαιολογία 
της Ανατολικής Μεσογείου από την Προϊστορική Εποχή 
έως την Ύστερη Αρχαιότητα: Ελλάδα, Αίγυπτος, Εγγύς 
Ανατολή» του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 4284).

Την απόφαση της υπ’ αρ. 13/16.12.2019 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα 10.7. «Τροποποίηση της απόφα-
σης της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 έκτακτης συνεδρίασης της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου με θέμα «Έγκρι-
ση Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Αρχαιολογία της Ανατολικής Μεσογείου από 
την Προϊστορική Εποχή έως την Ύστερη Αρχαιότητα: 
Ελλάδα, Αίγυπτος, Εγγύς Ανατολή» του Τμήματος Μεσο-
γειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 4869).

Την απόφαση της υπ’ αρ. 22/16.06.2022 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 10.3. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 έκτακτης συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου με θέμα «Αρχαιο-
λογία της Ανατολικής Μεσογείου από την Προϊστορική 
Εποχή έως την Ύστερη Αρχαιότητα: Ελλάδα, Αίγυπτος, 
Εγγύς Ανατολή» του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 3556).

Την απόφαση της υπ’ αρ. 20/31.05.2023 έκτακτης συ-
νεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Μεσογειακών 
Σπουδών θέμα 3.2 «Επικαιροποίηση του Κανονισμού Λει-
τουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Αρχαιολογία της Ανατολικής Μεσογείου» του 
Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών της Σχολής Ανθρωπι-
στικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4957/2022».

Το πρακτικό της υπ’ αρ. 34/30.06.2023 συνεδρίασης της 
Συγκλήτου θέμα 6.30. «Επικαιροποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 36/28.6.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου με θέμα «Έγκριση Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Αρχαιο-
λογία της Ανατολικής Μεσογείου από την Προϊστορική 
Εποχή έως την Ύστερη Αρχαιότητα: Ελλάδα, Αίγυπτος, 
Εγγύς Ανατολή» του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου», όπως ισχύει, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022».

Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋ-
πολογισμού, αποφασίζει:

Kαι επικαιροποιεί την απόφαση της υπ’  αρ. 36/ 
28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα 3.1 
«Έγκριση Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Π.Μ.Σ. με τίτλο «Αρχαιολογία της Ανατολικής Μεσογείου 
από την Προϊστορική Εποχή έως την Ύστερη Αρχαιό-
τητα: Ελλάδα, Αίγυπτος, Εγγύς Ανατολή» του Τμήματος 
Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 

(Β’ 4284), σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, 
ως ακολούθως:

Κανονισμός Λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Αρχαιολογία της Ανατολικής 
Μεσογείου» του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α: ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ

Άρθρο 1.
Γενικές Αρχές

Σύμφωνα με την παρ.  1.β. του άρθρου 63 του 
ν. 4957/2022 ο δεύτερος κύκλος σπουδών αφορά στην 
οργάνωση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με ελάχιστο αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών 
μονάδων (ECTS) και ελάχιστη διάρκεια δύο (2) ακαδη-
μαϊκών εξαμήνων, η επιτυχής ολοκλήρωση των οποίων 
οδηγεί στο επίπεδο επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπα-
ϊκού Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 
του ν. 4763/2020.

Κάθε υποψήφιος/α, που επιλέγει να φοιτήσει στο 
Π.Μ.Σ., θα πρέπει να λαμβάνει εγκαίρως γνώση του 
παρόντος Κανονισμού και να αποδέχεται τους κανόνες 
λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Ο παρών Κανονισμός αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος.

Άρθρο 2.
Αντικείμενο και Σκοπός του Π.Μ.Σ.

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Αρχαιολογία της Ανατολικής Μεσογείου» εντάσσεται 
στον στρατηγικό σχεδιασμό του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
διέπεται από επιστημονική συνοχή και αποσκοπεί στην 
περαιτέρω προαγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της 
έρευνας και των τεχνών, την ικανοποίηση των εκπαι-
δευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και 
αναπτυξιακών αναγκών της χώρας, στην υψηλού επι-
πέδου εξειδίκευση των διπλωματούχων σε θεωρητικές 
και εφαρμοσμένες περιοχές συγκεκριμένων γνωστικών 
κλάδων, ειδικές θεματικές ενότητες ή επιμέρους κλά-
δους των γνωστικών αντικειμένων του πρώτου κύκλου 
σπουδών του οικείου Τμήματος.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι οι μ.φ. του προγράμματος 
να αποκτήσουν ολιστικά γνώσεις για την Ανατολική 
Μεσόγειο κατά την αρχαιότητα, μέσα από όλες τις δι-
αστάσεις της, ταυτόχρονα μυούνται στην ερευνητική 
διαδικασία, αλλά και στις διαδικασίες της συμμετοχικής 
έρευνας στο πλαίσιο της αρχαιολογικής θεωρίας και στη 
βάση των ερευνητικών μμεθόδων, οι οποίες προτείνο-
νται στο χώρο των αρχαιογνωστικών επιστημών και δη 
της αρχαιολογίας. Στο πλαίσιο αυτό, οι μ.φ. εμπλέκονται 
σε εμπειρικές έρευνες ενεργοποιώντας θεωρίες, τεχνι-
κές, στρατηγικές και μεθοδολογικές προσεγγίσεις που 
άπτονται κατεξοχήν των ερευνητικών αντικειμένων και 
ενδιαφερόντων του Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. στοχεύει να παρέχει εξειδικευμένες ερευνη-
τικές γνώσεις, να καλλιεργήσει την κριτική και αναλυτι-
κή σκέψη, να αναπτύξει την επιστημονική προσέγγιση 
θεμάτων της αρχαιότητας της ανατολικής Μεσογείου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49835Τεύχος B’ 4504/13.07.2023

να καταρτίσει τους/τις φοιτητές/τριες ώστε να επεξεργά-
ζονται κριτικά τις πρωτογενείς και δευτερογενείς πηγές 
καθώς και να αναπτύσσουν την επιστημονική μεθοδολο-
γία για την διεξαγωγή έρευνας. Με την ολοκλήρωση του 
προγράμματος, οι μ.φ. θα πρέπει να έχουν διαμορφώσει 
το προφίλ ενός σύγχρονου ερευνητή.

Άρθρο 3.
Αρμόδια Όργανα/Επιτροπές για την ίδρυση-
λειτουργία του Π.Μ.Σ.

Για την ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. 
αρμόδια όργανα/επιτροπές είναι:

• Η Σύγκλητος του Ιδρύματος.
• Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ).
• Η Συνέλευση του Τμήματος.
• Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.
• Ο Διευθυντής ή η Διευθύντρια του Π.Μ.Σ.
• Επιτροπή Αξιολόγησης και Επιλογής Μεταπτυχιακών 

Φοιτητών/τριών.
3.1. Σύγκλητος (παρ. 1 του άρθρου 82 του ν.4957/2022)
Η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 

έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
1. Εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

2. εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

3. συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

4. αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι.

3.2. Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (παρ. 1 και 2 
του άρθρου 79 του ν. 4957/2022)

Σε κάθε Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.), με από-
φαση της Συγκλήτου κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών 
των Σχολών του Α.Ε.Ι., συγκροτείται Επιτροπή Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών. Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:

1. Η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. 
για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξι-
ολόγηση των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημά-
των για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών, των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βι-
ωσιμότητάς τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ., καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, 
αν η εισήγηση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι 
συνοδευτικές εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

2. η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Α.Ε.Ι. και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3. η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

4. ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

5. η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του Α.Ε.Ι. από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

6. η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7. κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

3.3. Συνέλευση του Τμήματος (παρ. 2 του άρθρου 82 
του ν. 4957/2022)

Η Συνέλευση του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών 
είναι αρμόδια για την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση 
του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

1. Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

2. αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

3. εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

4. συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών/τριών και ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα ανά 
εργασία,

5. διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

6. εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. 1) και 4) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

3.4. Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) (παρ. 1 και 2 άρθρο 81 
και παρ. 3 άρθρο 82 του ν. 4957/2022)

Η Σ.Ε. αποτελείται από τον/την Διευθυντή/ρια του 
Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, που έχουν συνα-
φές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και ανα-
λαμβάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. 
καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
για διετή θητεία.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

1. Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

2. καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος 
και εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

3. εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
4. εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

5. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83,

6. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη 
διδακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49836 Τεύχος B’ 4504/13.07.2023

7. καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

8. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

3.5. Διευθυντής/ντρια Π.Μ.Σ. (παρ. 4 του άρθρου 81 
και παρ. 4 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022)

Ο Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμί-
δας Καθηγητή/τρια ή Αναπληρωτή/τρια Καθηγητή/τρια 
και ορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
για διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς πε-
ριορισμό.

Ο Διευθυντής ή η Διευθύντρια του Π.Μ.Σ. έχει τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

- Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διάταξη 
και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

- εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

- εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του Π.Μ.Σ. 
και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λει-
τουργία του Π.Μ.Σ.,

- είναι Επιστημονικός/κή Υπεύθυνος/νη του προγράμ-
ματος σύμφωνα με το άρθρο 234 και ασκεί τις αντίστοι-
χες αρμοδιότητες,

- παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

- ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

3.6. Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων Μεταπτυχια-
κών Φοιτητών και Φοιτητριών (παρ. 2α του άρθρου 82 
του ν. 4957/2022)

Η Επιτροπή αποτελείται από τρία (τακτικά και ανα-
πληρωματικά) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος και ορίζεται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Έργο της Επιτροπής αποτελούν τα παρακάτω:
- Αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων δικαιολογητι-

κών, σύμφωνα με την κείμενη Νομοθεσία και τα ακαδη-
μαϊκά κριτήρια που έχουν τεθεί. (Ο έλεγχος της πληρότη-
τας των δικαιολογητικών ενεργείται από τη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. του Τμήματος),

- έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας,
- διενέργεια προσωπικών συνεντεύξεων, εφόσον κρί-

νεται απαραίτητο,
- σύνταξη πρακτικού αξιολόγησης και κατάταξης των 

υποψηφίων για εισαγωγή στο Π.Μ.Σ.
Η τελική κατάταξη των Υποψηφίων με βάση τη λίστα 

κριτηρίων του Προγράμματος και η πρόταση επιλογής 
Υποψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή, υποβάλλονται 
προς επικύρωση στη Συνέλευση του Τμήματος. Η Συνέ-
λευση του Τμήματος, μπορεί να συγκροτήσει επιπλέον 
Επιτροπές όπου αυτή κρίνει απαραίτητο. Όλες οι προ-
τάσεις ή αποφάσεις των Επιτροπών εγκρίνονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 4.
Αριθμός Εισακτέων - Κατηγορίες Πτυχιούχων 

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε σαράντα πέντε (45) μεταπτυχιακούς/ες φοιτη-
τές/τριες.

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώτου 
κύκλου σπουδών των Τμημάτων που είναι συναφή με το 
ευρύτερο γνωστικό αντικείμενο της Αρχαιολογίας και 
της Αρχαιογνωσίας, καθώς και πτυχιούχοι γενικότερα 
Σχολών Ανθρωπιστικών, Παιδαγωγικών και Κοινωνικών 
Επιστημών των Α.Ε.Ι (Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι.) της ημε-
δαπής ή αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Σύμφωνα με το άρθρο 304 του ν. 4957/2022, τα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.), προκειμένου να δι-
απιστώσουν αν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος 
τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα 
για την αποδοχή αίτησης και εγγραφής για εισαγωγή σε 
μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών ή εκπόνησης διδα-
κτορικής διατριβής, δεσμεύονται από το Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης 
της αλλοδαπής και το Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων 
Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της Αλλοδαπής 
του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Σε περίπτωση που ο τίτλος σπουδών έχει απονεμηθεί 
από Ίδρυμα που συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο των 
αλλοδαπών ιδρυμάτων που απονέμουν τίτλους σπου-
δών που οργανώνονται μέσω συμφωνίας δικαιόχρη-
σης με ιδιωτικούς φορείς στην Ελλάδα του άρθρου 307 
του ν. 4957/2022, η αρμόδια Γραμματεία του Τμήματος 
οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών από το 
Πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

Σε περίπτωση που κάποιο Ίδρυμα ή τίτλος σπουδών 
της αλλοδαπής δεν έχει καταχωρηθεί στα σχετικά μη-
τρώα, ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. εξετάζει αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν 
αιτήματος από την αρμόδια Γραμματεία του Τμήματος 
αν πληρούνται οι απαραίτητες προϋποθέσεις και με από-
φασή του τα εντάσσει στα μητρώα.

Επίσης, γίνονται δεκτοί επί πτυχίω φοιτητές και φοι-
τήτριες των ιδρυμάτων της ημεδαπής, υπό την προϋπό-
θεση ότι θα έχουν ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις τους 
και θα έχουν προσκομίσει σχετική βεβαίωση μέχρι την 
ημερομηνία λήξης της προκήρυξης του Π.Μ.Σ. ή τυχόν 
παράτασης αυτής.

Άρθρο 5.
Διαδικασίες επιλογής

5.1. Προκήρυξη
Κάθε χρόνο το Π.Μ.Σ. του Τμήματος, μετά από από-

φαση της Συνέλευσης δημοσιεύει, τουλάχιστον έναν 
(1) μήνα πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
αιτήσεων, προκήρυξη, σε πρόσφορο μέσο συμπεριλαμ-
βανομένης και της ιστοσελίδας του οικείου Τμήματος 
και του Ιδρύματος, σχετική με το Π.Μ.Σ, του οποίου η 
έναρξη έχει προγραμματισθεί για το αμέσως επόμενο 
ακαδημαϊκό έτος ή εξάμηνο σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49837Τεύχος B’ 4504/13.07.2023

Στην προκήρυξη αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων, ο αριθμός εισακτέων, 
ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια επιλογής, οι προθεσμίες 
υποβολής αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά που 
απαιτούνται κ.λπ.

5.2 Υποβολή αιτήσεων
Οι αιτήσεις των Υποψηφίων πρέπει να συνοδεύονται 

από τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά σύμφωνα με την 
προκήρυξη. Η αίτηση και τα ηλεκτρονικά αντίγραφα των 
δικαιολογητικών κατατίθενται στο σύστημα «Ναυτίλος».

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
- Αίτηση υποβολής υποψηφιότητας
- Βιογραφικό σημείωμα
- Φωτοτυπία πτυχίου/διπλώματος ή Βεβαίωση Περά-

τωσης Σπουδών
- Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας προπτυχι-

ακών μαθημάτων στο οποίο θα αναγράφεται ο βαθμός 
του πτυχίου ή του διπλώματος

- Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας, αγγλικής γλώσσας, 
επιπέδου Β2

- Δύο συστατικές επιστολές
- Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
- Πιστοποιητικό επάρκειας της ελληνικής γλώσσας για 

αλλοδαπούς/ες υποψήφιους/ες
- Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν
- Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δραστη-

ριότητας, εάν υπάρχουν.
5.3 Κριτήρια επιλογής
Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται με βάση 

τα ακόλουθα κριτήρια:
- Ο βαθμός του πτυχίου που έχει καταθέσει ο/η υπο-

ψήφιος/α (έως δέκα (10) μόρια).
- Αναλυτική Βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα, 

που είναι σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 
(μέσος όρος βαθμολογίας) (έως δεκαπέντε (15) μόρια).

- Επίδοση στη Διπλωματική Εργασία, όπου αυτή προ-
βλέπεται στον πρώτο κύκλο σπουδών σε ποσοστό (έως 
δέκα (10) μόρια).

- Προϋπόθεση για την επιλογή των υποψηφίων αποτε-
λεί η επαρκής γνώση τουλάχιστον της αγγλικής γλώσσας 
πέραν της γλώσσας διεξαγωγής του Π.Μ.Σ. Πιστοποιη-
μένη γνώση δεύτερης ή και άλλης ξένης γλώσσας πέ-
ραν της αγγλικής γλώσσας η οποία δεν μοριοδοτείται, 
λαμβάνει έως 15 μόρια (πέντε (5) μόρια ανά γλώσσα).

- Το ερευνητικό - επιστημονικό και συγγραφικό έργο 
του/της υποψηφίου/ας μπορεί να λάβει έως και είκοσι 
(20) μόρια. Το ερευνητικό - επιστημονικό έργο του/της 
υποψηφίου/ας αξιολογείται και μοριοδοτείται, μόνο 
όταν αυτό είναι δημοσιευμένο σε έγκυρα επιστημονικά 
περιοδικά ή σε πρακτικά επιστημονικών συνεδρίων και 
σε συνάρτηση με τη συνάφειά του με την ειδίκευση του 
Π.Μ.Σ. Η εξακρίβωση της συνάφειας εξασφαλίζεται από 
την Ε.Ε.Α.

- Οι πρόσθετοι, πέραν του πρώτου, μεταπτυχιακοί ή 
προπτυχιακοί τίτλοι σπουδών Α.Ε.Ι. από πανεπιστήμια 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, μπορούν να λάβουν 
έως είκοσι (20) μόρια.

- Κάθε άλλο στοιχείο σχετικό με τα προσόντα των 
υποψηφίων (π.χ. επαγγελματική εμπειρία, συστατικές 
επιστολές) μπορεί να λάβει έως δέκα (10) μόρια.

Το σύνολο των μορίων που είναι δυνατό να συγκε-
ντρώσει ένας/μια υποψήφιος/α από τη διαδικασία αξι-
ολόγησης των ειδικών προσόντων, δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει τα εκατό (100) μόρια.

Για την ολοκλήρωση της επιλογής των υποψηφίων 
στο Π.Μ.Σ. δύναται να πραγματοποιηθεί και προφορι-
κή συνέντευξη κατά την κρίση της επιτροπής. Κατά την 
διάρκεια της συνέντευξης εκτιμάται η γενικότερη συ-
γκρότηση του υποψηφίου και άλλα πρόσθετα προσόντα, 
πέραν των ειδικών, όπως προσδιορίστηκαν παραπάνω, 
μεταξύ των οποίων, οι επικοινωνιακές δεξιότητες, η επι-
στημονική κατάρτιση κυρίως στα γνωστικά πεδία του 
Π.Μ.Σ., η κριτική και δημιουργική του/της ικανότητα, η 
λοιπή ερευνητική δραστηριότητα, καθώς και τα κίνη-
τρά του/της για την επιλογή του συγκεκριμένου Π.Μ.Σ. 
Η συνέντευξη δεν μοριοδοτείται, αλλά φέρει χαρακτήρα 
αποσαφήνισης ζητημάτων που άπτονται της υποψηφι-
ότητας.

Το επίπεδο γλωσσομάθειας της ξένης γλώσσας απο-
δεικνύεται με τους εξής τρόπους:

- Κρατικό Πιστοποιητικό του ν.  2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του 
ν. 3149/2003

- Πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο Ξένων 
Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας της ημεδαπής ή 
αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της αλλοδαπής

- Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή 
διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 
ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής

- Απολυτήριο τίτλο ισότιμο των ελληνικών σχολείων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν αποκτηθεί 
μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην 
αλλοδαπή

- Λοιπά πιστοποιητικά Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 
όπως αυτά αναφέρονται στο εκάστοτε ισχύον Παράρ-
τημα Απόδειξης Γλωσσομάθειας του ΑΣΕΠ

- Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν 
αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). Οι 
υποψήφιοι που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει 
να προσκομίσουν επικυρωμένο αντίγραφο και ακριβή 
μετάφραση του τίτλου σπουδών βάσει του οποίου εκ-
δόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας).

Η Συνέλευση του Τμήματος, δύναται να καθορίσει με 
απόφασή της τις λεπτομέρειες εφαρμογής των κριτηρί-
ων ή τον ορισμό συμπληρωματικών κριτηρίων, τα οποία 
συνεκτιμώνται κατά την επιλογή των μεταπτυχιακών 
φοιτητών και φοιτητριών και γνωστοποιούνται με την 
προκήρυξη.

5.4 Κατάρτιση Πίνακα Αξιολόγησης
Με βάση τα θεσπισθέντα κριτήρια, η Επιτροπή Επιλο-

γής καταρτίζει τον Πίνακα Αξιολόγησης των υποψηφίων 
και τον καταθέτει προς έγκριση στη Συνέλευση.

Ειδικότερα:
- Η Επιτροπή Επιλογής καταρτίζει αρχικά έναν πλήρη 

κατάλογο όσων έχουν υποβάλει αίτηση
- Απορρίπτει τους/τις υποψηφίους/ες που δεν πληρούν 

τα ελάχιστα τυπικά κριτήρια
- Δύναται να καλέσει σε συνέντευξη όσους/ες υπο-

ψηφίους/ες πληρούν τα ελάχιστα τυπικά προσόντα. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49838 Τεύχος B’ 4504/13.07.2023

Η συνέντευξη πραγματοποιείται από τα Μέλη της οικείας 
Επιτροπής Επιλογής.

- Ιεραρχεί βαθμολογικά τους/τις υποψηφίους/ες
- Καταρτίζει τον τελικό πίνακα επιλογής.
Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/ουσων εγκρίνεται 

και επικυρώνεται από τη Συνέλευση και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος.

Σε περίπτωση που υπάρχουν περισσότεροι/ες υπο-
ψήφιοι/ες με τον ίδιο συνολικό αριθμό μορίων, τότε για 
την τελική τους κατάταξη λαμβάνεται υπόψη ο βαθμός 
του διπλώματος ή του πτυχίου, αν και σε αυτήν την πε-
ρίπτωση προκύψει ισοβαθμία, τότε για την τελική τους 
κατάταξη λαμβάνεται υπόψη ο μέσος όρος των συγ-
γενών μαθημάτων προς το Π.Μ.Σ ή άλλων επιμέρους 
κριτηρίων επιλογής.

5.5 Εγγραφή επιλεγέντων/εισων στο Π.Μ.Σ.
Οι επιλεγέντες/εισες εγγράφονται στο Π.Μ.Σ. εντός 

της προθεσμίας που ανακοινώνεται από τη Γραμματεία 
αποστέλλοντας ηλεκτρονικά τα δικαιολογητικά που ανα-
φέρονται στην ανακοίνωση για την εγγραφή τους.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
φοιτητών/τριων, θα κληθούν να εγγραφούν στο Πρό-
γραμμα, τυχόν επιλαχόντες/ουσες, με βάση τη σειρά 
κατάταξης στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

Άρθρο 6.
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

6.1 Χρονική διάρκεια φοίτησης
Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-

δημαϊκού έτους.
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 

στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) 
ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα πλήρους φοί-
τησης, εκ των οποίων τα δύο είναι διδακτικά εξάμηνα 
με την παρακολούθηση μαθημάτων, εργαστηρίων και 
σεμιναρίων και κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικών και 
ερευνητικών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ. και το τρίτο 
διατίθεται για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών, ορίζεται στα τέσσερα ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια με αίτησή του/της 
μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα παράταση φοίτησης, 
ενός ακαδημαϊκού εξαμήνου που αφορά στην ολοκλή-
ρωση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Μετά τη λήξη του ανώτατου αυτού χρονικού διαστή-
ματος ο/η μ.φ. διαγράφεται από το Π.Μ.Σ. μετά από από-
φαση της Συνέλευση του Τμήματος.

Δεν προβλέπεται μερική φοίτηση στο Π.Μ.Σ.
6.2 Αναστολή φοίτησης
Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια με αίτησή του 

εντός του χρόνου της κανονικής διάρκειας διεξαγωγής 
των μαθημάτων (α’ και β’ εξάμηνο φοίτησης) μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης, η οποία δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τα δύο συνεχόμενα εξάμηνα, ούτε 
να είναι μικρότερη του ενός εξαμήνου.

6.2.1 Διαδικασία αναστολής
Η διαδικασία αναστολής αναλύεται στα παρακάτω 

βήματα:
1. Αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/ης, τουλάχιστον 

πριν την έναρξη του ακαδημαϊκού εξαμήνου στη Συ-
νέλευση του Τμήματος, στην οποία θα αναφέρονται οι 
λόγοι για τους οποίους αιτείται την αναστολή. Στην αίτη-
ση επισυνάπτονται τα σχετικά δικαιολογητικά (εφόσον 
υπάρχουν).

2. Σχετική αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, όπου θα αναφέρεται ότι κατά τη διάρ-
κεια της αναστολής της φοίτησης αίρεται η φοιτητική 
ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά δικαιώματα 
του/της φοιτητή/τριας.

Η φοιτητική ιδιότητα αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά 
τη λήξη της αναστολής. Όσοι/ες μεταπτυχιακοί/ες φοι-
τητές/τριες έχουν λάβει από τον Φορέα Εργασίας τους 
εκπαιδευτική άδεια για τη φοίτησή τους σε Π.Μ.Σ. δεν 
δικαιούνται κατά το ίδιο χρονικό διάστημα αναστολή 
φοίτησης.

Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

6.3 Διαγραφή φοιτητή/τριας
Η Συνέλευση του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών, 

μετά την εισήγηση της Σ.Ε., δύναται να αποφασίσει τη 
διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριων εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών [δύο (2) απου-
σίες σε κάθε μάθημα ανά ακαδ. εξάμηνο],

- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-
των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,

- έχουν υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτη-
σης στο Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό, 
εκτός αν συντρέχουν αποδεδειγμένα σοβαροί και εξαι-
ρετικοί λόγοι οι οποίοι εξετάζονται κατά περίπτωση από 
τη Συνέλευση,

- έχουν υποπέσει σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δί-
καιο περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ν. 2121/1993) κατά 
τη συγγραφή των εργασιών τους,

- δεν έχουν καταβάλλει το προβλεπόμενο τέλος φοί-
τησης,

- έχουν καταθέσει οι ίδιοι/ες οι φοιτητές/τριες αίτηση 
διαγραφής στη Γραμματεία του Τμήματος (στην περί-
πτωση αυτή η αίτηση εγκρίνεται αυτοδίκαια από τη 
Συνέλευση).

Σε ενδεχόμενη απόφαση διαγραφής του/της μ.φ. από 
το Π.Μ.Σ. δεν επιστρέφονται τα καταβληθέντα δίδακτρα.

Άρθρο 7.
Πρόγραμμα Σπουδών

7.1 Πρόγραμμα μαθημάτων
1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-

δημαϊκού έτους.
2. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής 

εξέταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος σπου-
δών, η επιτυχής εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας και η συγκέντρωση 90 πιστωτικών 
μονάδων (ECTS). Στο Α’ και στο Β’ εξάμηνο απαιτείται η 
επιτυχής παρακολούθηση τεσσάρων (4) κατ’ επιλογήν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49839Τεύχος B’ 4504/13.07.2023

υποχρεωτικών μαθημάτων σε σύνολο έξι (6) προσφερόμενων ανά εξάμηνο, καθένα από το οποίο αντιστοιχεί σε επτά 
μισή (7,5) (ECTS). Το τρίτο εξάμηνο αφιερώνεται στη συγγραφή Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (30 ECTS).

Για τη διεξαγωγή των μαθημάτων απαραίτητη προϋπόθεση είναι η δήλωση των μαθημάτων αυτών, από πέντε 
(5), τουλάχιστον, φοιτητές/τριες.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ (ΤΕΣΣΕΡΑ ΕΚ ΤΩΝ ΕΞΙ 
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΩΝ )

ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΚΕΥ1 H ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΟΧΗ ΤΟΥ ΛΙΘΟΥ ΣΤΗΝ 
ΕΠΟΧΗ ΤΟΥ ΧΑΛΚΟΥ: ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΥΠΛΟΚΟΤΗΤΑΣ ΣΤΟ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΟ ΑΙΓΑΙΟ

ΚΑΤ’ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

ΚΕΥ2 ΨΗΦΙΑΚΟΙ ΓΛΩΣΣΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΑΡΧΑΙΟΓΝΩΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ

ΚΑΤ’ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

ΚΕΥ3 ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΕΣ ΠΗΓΕΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΣΤΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ: ΑΡΧΑΪΚΗ 
ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΚΑΤ’ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

ΚΕΥ4 ΤΟ ΨΗΦΙΔΩΤΟ ΔΑΠΕΔΟ ΣΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΥΣΤΕΡΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑ

ΚΑΤ’ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

ΚΕΥ5 ΤΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΩΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗ ΜΑΡΤΥΡΙΑ ΚΑΤ’ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

ΚΕΥ6 ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΑΙΓΥΠΤΙΑΚΗΣ ΘΡΗΣΚΕΙΑΣ: 
ΣΥΝΑΚΟΛΟΥΘΕΣ ΕΠΙΔΡΑΣΕΙΣ ΣΤΑ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΑ 
ΚΑΙ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΥΣΤΕΡΗΣ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ

ΚΑΤ’ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ (ΤΕΣΣΕΡΑ ΕΚ ΤΩΝ ΕΞΙ 
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΩΝ)

ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΚΕΥ7 ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΦΥΛΟΥ ΚΑΤ’ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

ΚΕΥ8 8ΟΣ-6ΟΣ ΑΙ. Π.Χ.: Η ΕΞΑΠΛΩΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
ΣΤΗΝ ΜΕΣΟΓΕΙΟ ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗ 
ΜΑΡΤΥΡΙΑ

ΚΑΤ’ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

ΚΕΥ9 ΑΙΓΥΠΤΙΑΚΑ ΙΕΡΟΓΛΥΦΙΚΑ: ΕΠΙΓΡΑΦΙΚΗ ΚΑΙ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΕΣ ΠΗΓΕΣ

ΚΑΤ’ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

ΚΕΥ10 ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΣΤΗΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΟΥ: ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ

ΚΑΤ’ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

ΚΕΥ11 ΜΝΗΜΕΙΑΚΗ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΑΡΧΑΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ: 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΕΣ ΠΗΓΕΣ

ΚΑΤ’ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

ΚΕΥ12 ΕΠΙΓΡΑΦΕΣ ΣΕ ΜΝΗΜΕΙΑ ΚΑΙ ΕΡΓΑ ΤΕΧΝΗΣ ΣΤΗΝ 
ΥΣΤΕΡΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΡΩΤΟΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΠΕΡΙΟΔΟ

ΚΑΤ’ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΜΔΕ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Το άνω πρόγραμμα μαθημάτων είναι ενδεικτικό. Ο αριθμός, το είδος και το περιεχόμενο των μαθημάτων του 
προγράμματος σπουδών, καθώς και η κατανομή τους σε εξάμηνα, δύνανται να αναπροσαρμόζονται με απόφαση 
Συνέλευσης του Τμήματος για λόγους διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49840 Τεύχος B’ 4504/13.07.2023

Σύντομη περιγραφή των μαθημάτων του ανωτέρω 
ενδεικτικού προγράμματος σπουδών παρουσιάζεται 
αναλυτικά στο Παράρτημα 1 του παρόντος Κανονισμού.

Μαθησιακά Αποτελέσματα
Το Π.Μ.Σ. προσφέρει συγκεκριμένες γνώσεις, δεξιότη-

τες και ικανότητες κατάλληλου επιπέδου στον τομέα της 
Αρχαιολογίας, σύμφωνα και με το Πλαίσιο Προσόντων 
του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης. Συγκε-
κριμένα, με την ολοκλήρωση του κύκλου σπουδών ο/η 
μ.φ. θα είναι σε θέση:

- Να αναγνωρίζει τα βασικά στοιχεία της αρχαιολογίας 
της ανατολικής Μεσογείου, τα ειδολογικά χαρακτηριστι-
κά της, καθώς και ιδιαίτερα ζητήματα της.

- Να αντιλαμβάνεται τις διαφορετικές μορφές αρχαιο-
λογικής μαρτυρίας και να είναι σε θέση να τις συνδυάζει, 
να τις συγκρίνει, να τις αναλύει και να τις ερμηνεύει.

- Να αντιλαμβάνεται τη σημασία και τον ρόλο των αρ-
χαίων πολιτισμών στη διαμόρφωση τόσο κοινών όσο 
και ιδιαίτερων πολιτισμικών ταυτοτήτων στον αρχαίο 
μεσογειακό χώρο.

- Να εξηγεί την εμφάνιση και εξέλιξη των πολιτισμών 
της Μεσογείου και να αναγνωρίζει τις ιδιαιτερότητές 
τους.

- Να εξηγεί τα πολιτισμικά δάνεια, επιδράσεις και επιρ-
ροές μεταξύ των λαών της Μεσογείου.

- Να εφαρμόζει μεθοδολογίες και πρακτικές και να 
αξιοποιεί γνώσεις στο αντικείμενο της Αρχαιολογίας σε 
ακαδημαϊκό και επαγγελματικό επίπεδο.

7.2 Γλώσσα διδασκαλίας
Ως βασική γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. ορίζεται η 

Ελληνική. Δύναται κάποια μαθήματα εν όλω ή εν μέρει 
να προσφέρονται και στην Αγγλική, κατόπιν απόφασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος. Η γλώσσα εκπόνησης της 
διπλωματικής εργασίας είναι η Ελληνική ή/και η Αγγλική.

7.3 Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Προγράμματος
Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των 

μαθημάτων αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος ή 
του Π.Μ.Σ. το ετήσιο Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Προ-
γράμματος, το οποίο έχει επιμεληθεί ο Διευθυντής ή η 
Διευθύντρια του Π.Μ.Σ. και έχει εγκριθεί από τη Συνέλευ-
ση και το οποίο περιλαμβάνει τις ημερομηνίες έναρξης 
και λήξης των διδακτικών περιόδων, τις περιόδους εξε-
τάσεων, τις αργίες κ.λπ. Το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του 
προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών εναρμονίζεται 
κατά το δυνατόν με το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο των 
προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών του Ιδρύματος. 
Στην αρχή κάθε περιόδου ανακοινώνεται το ωρολόγιο 
πρόγραμμα της περιόδου, στο οποίο περιλαμβάνονται 
οι ημέρες και οι ώρες διδασκαλίας των μαθημάτων, οι 
ημερομηνίες άλλων εκδηλώσεων ή υποχρεώσεων κ.λπ.

7.4 Ημερομηνίες εγγραφής και δηλώσεις μαθημάτων
Στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου, πριν την 

έναρξη των μαθημάτων καθορίζονται και αναρτώνται 
στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ./Τμήματος οι ημερομηνίες 
εγγραφής των φοιτητών και φοιτητριών, καθώς και η 
διαδικασία δηλώσεων των μαθημάτων που θα επιλέγο-
νται σε κάθε εξάμηνο.

7.5 Διάρκεια Μαθημάτων
Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 8/2.7.2015/θέμα 3.2 απόφαση 

της Συγκλήτου του Ιδρύματος, για την ολοκλήρωση κάθε 
εξαμηνιαίου μαθήματος απαιτούνται δέκα έως δεκατρείς 
ενότητες εκπαίδευσης και μάθησης (συμπεριλαμβάνο-
νται σε αυτές διαλέξεις, θεωρητικές εισηγήσεις, εργαστη-
ριακές δράσεις, συμμετοχές σε έρευνα πεδίου κ.λπ.). Το 
εν λόγω Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει μαθήματα με τουλάχιστον 
(δέκα) 10 ενότητες εκπαίδευσης και μάθησης ανά εξά-
μηνο και η διάρκεια εκάστης ενότητας ορίζεται σε δύο 
(2) διδακτικές ώρες.

7.6 Ημέρες Μαθημάτων
Για την υποβοήθηση μεταπτυχιακών φοιτητών και φοι-

τητριών που έχουν παράλληλη επαγγελματική απασχό-
ληση, μαθήματα δύναται να διεξάγονται όλες τις ημέρες 
της εβδομάδας.

7.7 Αναπληρώσεις μαθημάτων
Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 

προβλέπεται η έγκαιρη αναπλήρωσή του καθώς και η 
ενημέρωση των μεταπτυχιακών φοιτητών και φοιτητρι-
ών από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

7.8 Εξ αποστάσεως εκπαίδευση
Η διδασκαλία των μαθημάτων δύναται να πραγματο-

ποιείται δια ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης κατά τη διάρκεια των δύο διδακτικών εξαμήνων (χει-
μερινό και εαρινό). Η διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης δύναται να πραγματοποιείται σε ποσοστό 
έως 100% συνολικά στο πρόγραμμα διδασκαλίας με το 
ανωτέρω ποσοστό να μπορεί να ποικίλλει ανά μάθημα.

Τα μαθήματα γίνονται υπό μορφή διαλέξεων, σεμι-
ναρίων ή/και εργαστηρίων και είναι δυνατό να συμπε-
ριληφθούν σ’ αυτά προπαρασκευαστικές ερευνητικές, 
διδακτικές και άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες.

Το πρόγραμμα υλοποιείται με πρότυπες (ηλεκτρονι-
κές) διαδικασίες εκπαίδευσης/μάθησης από απόσταση 
μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του δικτύου εκπαί-
δευσης του Πανεπιστημίου Αιγαίου, moodle.aegean.gr., 
σε ποσοστό έως 100% με το ανώτερο ποσοστό να μπορεί 
να ποικίλλει ανά μάθημα. Στα μαθήματα αναπτύσσονται 
θεωρητικοί προβληματισμοί, διασαφηνίζονται έννοιες 
προωθείται η ανάπτυξη της κριτικής σκέψης και η συ-
νεργατική μάθηση και υλοποιείται μέρος της αξιολόγη-
σης των επιμέρους μαθημάτων και με τις διαδικασίες 
ηλεκτρονικής μάθησης εξασφαλίζεται η διαρκής συμ-
μετοχή, σύγχρονη και ασύγχρονη διαρκής επικοινωνία 
μεταξύ διδασκόντων/διδασκουσών και μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών, καθώς και μεταξύ των μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών, πρόσβαση στο εκπαιδευτικό υλικό και 
βιβλιογραφία και η αναλυτικότερη αξιολόγηση των με-
ταπτυχιακών φοιτητών/τριών.

7.9 Όρια απουσιών
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και οι μεταπτυχιακές φοι-

τήτριες υποχρεούνται να παρακολουθούν όλες τις δρα-
στηριότητες του Π.Μ.Σ. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή 
μία μεταπτυχιακή φοιτήτρια θεωρείται ότι έχει παρακο-
λουθήσει κάποιο μάθημα (και επομένως έχει δικαίωμα 
συμμετοχής στις εξετάσεις) μόνον αν έχει παρακολου-
θήσει τουλάχιστον το 80% των ωρών της διδασκαλίας 
του μαθήματος. Σε κάθε περίπτωση, η συμμετοχή και 
παρακολούθηση διαπιστώνεται με ευθύνη των διδασκό-
ντων και διδασκουσών των μαθημάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49841Τεύχος B’ 4504/13.07.2023

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και μόνο με αιτιολογημένη 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος παρέχεται η 
δυνατότητα δικαιολόγησης απουσιών.

Άρθρο 8. 
Διδάσκοντες/ουσες στο Π.Μ.Σ./
Ανάθεση διδασκαλίας μαθήματος 

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν/μία ή περισσότε-
ρους/ες διδάσκοντες/ουσες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται 
από τη Συνέλευση ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύ-
θυνος/η συντονιστής/τρια του μαθήματος.

Η ανάθεση διδακτικού έργου στο Π.Μ.Σ. γίνεται 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 83 του 
ν. 4957/2022 και αποφασίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

Οι ειδικότερες προϋποθέσεις και η διαδικασία πρό-
σκλησης από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, καθώς και 
οι ειδικότεροι όροι απασχόλησης και κάθε θέμα σχετικό 
με τους διδάσκοντες που ανήκουν στις κατηγορίες των 
περιπτώσεων ε), στ) και ζ) της παρ. 1 του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022 θα ορίζονται με απόφαση Συνέλευσης και 
στο πλαίσιο της κείμενης νομοθεσίας.

8.1 Υποχρεώσεις Διδασκόντων/ουσών
Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/ουσων περιλαμ-

βάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος, 
του συνοπτικού περιεχομένου και τίτλου των διαλέξεων 
με παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, του τρόπου εξέ-
τασης του μαθήματος, η επίβλεψη της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας, η επικοινωνία με τους/τις με-
ταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες.

Άρθρο 9.
Αξιολόγηση επίδοσης στα μαθήματα

Η αξιολόγηση των φοιτητών/φοιτητριών γίνεται στο 
τέλος κάθε εξαμήνου για όλα τα μαθήματα που διδάχθη-
καν. Η αξιολόγηση βασίζεται α) σε απαλλακτικές εργα-
σίες, ή β) σε γραπτές εξετάσεις, που πραγματοποιούνται 
στην διάρκεια του εξαμήνου ή σε τακτές εξεταστικές 
περιόδους που ορίζονται στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ., ή γ) σε 
μεθόδους ψηφιακής αξιολόγησης, ή δ) σε συνδυασμό 
των ανωτέρω.

Ο καθορισμός του τρόπου και της διαδικασίας αξιο-
λόγησης των φοιτητών/τριών σε ένα μάθημα, αποτελεί 
αποκλειστική ευθύνη του/της διδάσκοντος/ουσας, στον/
ην οποίο/α από τη Συνέλευση έχει ανατεθεί η διδασκαλία 
του μαθήματος.

Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα 
γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα 
και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης 
της απόδοσης του φοιτητή ή της φοιτήτριας στο συγκε-
κριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις, κ.λπ.). Τα κριτήρια 
αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα, γνωστοποι-
ούνται στην αρχή του ακαδ. εξαμήνου από τον/την δι-
δάσκοντα/ουσα- υπευθύνου/συντονιστή του μαθήματος 
και αναγράφονται επίσης στην φόρμα περιγραφής (πε-
ρίγραμμα) του κάθε μαθήματος που είναι αναρτημένη 
στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Ο τελικός βαθμός κάθε μαθήματος προκύπτει από το 
σύνολο των επιδόσεων του φοιτητή ή της φοιτήτριας σε 

συγκεκριμένους τομείς (π.χ. εργασίες, συμμετοχή κ.λπ.) 
σύμφωνα με τις οδηγίες που παρέχει ο διδάσκων ή η 
διδάσκουσα στην αρχή του εξαμήνου. Η βαθμολογική 
κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδοσης των μ.φ. ορίζε-
ται από το μηδέν (0) ως το δέκα (10) με βάση το 5: άριστα 
από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10), λίαν καλώς 
από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ και σαράντα εννέα 
(8,49), καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα 
(6,49). Οι βαθμολογίες υποβάλλονται στην Γραμματεία 
του Τμήματος εντός δύο (2) εβδομάδων από την λήξη 
της εξεταστικής περιόδου.

Άρθρο 10.
Εξεταστικές περίοδοι

Οι εξεταστικές περίοδοι είναι δύο: Φεβρουαρίου και 
Ιουνίου και εναρμονίζονται κατά το δυνατόν με τις εξε-
ταστικές περιόδους των προπτυχιακών προγραμμάτων 
σπουδών, όπως αυτές ορίζονται κάθε φορά στο Ακαδη-
μαϊκό Ημερολόγιο του Ιδρύματος.

Σχετικά με την προθεσμία κατάθεσης αποτελεσμάτων 
εξέτασης μαθημάτων από τους/τις διδάσκοντες/ουσες 
ισχύουν τα προβλεπόμενα κάθε φορά στο Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο του Ιδρύματος.

Σε περίπτωση που φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει σε 
ένα μάθημα, μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό 
στην (επαναληπτική) εξεταστική περίοδο του Σεπτεμ-
βρίου.

Αν ο/η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια αποτύχει στην 
εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων στην τελευταία εξε-
ταστική που έχει δικαίωμα να συμμετέχει, βάσει του 
Κανονισμού, ούτως ώστε να θεωρείται ότι δεν έχει ολο-
κληρώσει επιτυχώς το Πρόγραμμα, εξετάζεται ύστερα 
από αίτησή του προς τον Πρόεδρο του Τμήματος, στην 
ίδια εξεταστική περίοδο, από τριμελή επιτροπή που ορί-
ζεται με απόφαση Προέδρου, η οποία αποτελείται από 
διδακτικό προσωπικό του ίδιου ή άλλου Τμήματος του 
Α.Ε.Ι. με γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές με αυτό 
του προς εξέταση μαθήματος, στην οποία δεν δύναται να 
συμμετέχει ο/η διδάσκων/ουσα του μαθήματος (παρ. 6 
άρθρο 65 του ν. 4957/2022). Εάν ο φοιτητής ή η φοιτή-
τρια δεν υποβάλει αίτηση εντός των προβλεπόμενων 
από το Τμήμα χρονικών ορίων ή αποτύχει στην εξέταση 
από την τριμελή επιτροπή, διαγράφεται από το Π.Μ.Σ. 
μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 11.
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία - 
Επιβλέποντες/ουσες Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας

Στο Γ’ εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η εκ-
πόνηση της μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Ο/Η 
μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια έχει δικαίωμα υποβολής 
θέματος, εφόσον έχει ολοκληρώσει με επιτυχία όλα τα 
μαθήματα των Α και Β εξαμήνων.

Υποβάλλει αίτηση στην οποία αναγράφεται ο προτει-
νόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτει-
νόμενος/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη 
της προτεινόμενης εργασίας, στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49842 Τεύχος B’ 4504/13.07.2023

Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. προωθεί την αίτηση στην Συ-
ντονιστική Επιτροπή.

Το θέμα της Μ.Δ.Ε. δύναται να οριστεί μετά το πέρας 
του Β’ εξαμήνου, με την προϋπόθεση ότι ο/η μ.φ. έχει 
εξεταστεί επιτυχώς στα μαθήματα των δύο εξαμήνων. 
Σε περίπτωση που ο/η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια 
πρόκειται να εξεταστεί στην επαναληπτική εξεταστική 
του Σεπτεμβρίου για μάθημα στο οποίο απέτυχε, τότε 
το θέμα της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας θα 
οριστεί μετά την επιτυχή εξέτασή του/της σύμφωνα με 
την ανωτέρω διαδικασία.

Το θέμα και ο ορισμός τριμελούς επιτροπής επιβλε-
πόντων/ουσών, της Μ.Δ.Ε. ορίζεται μόνο εφόσον ο/η 
μ.φ έχει τακτοποιήσει πλήρως τις οικονομικές του/της 
υποχρεώσεις προς το Π.Μ.Σ.

11.1 Επίβλεψη Διπλωματικής Εργασίας
Η Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από την αίτηση 

του/της ενδιαφερόμενου/ης στην οποία αναγράφεται 
ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας και 
ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα, ορίζει τον/την 
επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξε-
ταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα από 
τα μέλη της οποίας είναι και ο/η επιβλέπων/ουσα (παρ. 2 
άρθρο 82 του ν. 4957/2022).

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του άρ-
θρου 83 του ν. 4957/2022 υπό την προϋπόθεση ότι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η 
επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ (παρ. 3 του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022).

Τα λοιπά δύο Μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής μπορεί να είναι διδάσκοντες/ουσες που δύναται 
να αναλάβουν αυτοδύναμο διδακτικό έργο σε Π.Μ.Σ. 
σύμφωνα με το άρθρο 83 του ν. 4957/2022. Τα Μέλη της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αντικειμενικής αδυναμίας 
άσκησης καθηκόντων επίβλεψης επί μακρό χρονικό διά-
στημα ή ύπαρξη άλλου σπουδαίου λόγου, η Συνέλευση 
του Τμήματος δύναται να προβεί, κατόπιν αιτιολόγησης 
της απόφασής της, στην αντικατάσταση του/της επιβλέ-
ποντα/ουσας ή Μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής, είτε κατόπιν αίτησης του/της μεταπτυχιακού/
ης φοιτητή/τριας και γνώμη του/της προτεινόμενου/ης 
Επιβλέποντος/ουσας ή Μέλους είτε κατόπιν πρότασης 
του/της επιβλέποντα/ουσας ή Μέλους της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής.

Στο τέλος της περιόδου ανάθεσης των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών η Συνέλευση του Τμήματος επι-
κυρώνει την κατανομή θεμάτων ανά επιβλέποντα/ουσα.

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας πρέπει να έχει ερευνητικό χαρακτήρα και να είναι 
πρωτότυπο. Ο τρόπος συγγραφής της Μ.Δ.Ε. έχει συγκε-
κριμένες προδιαγραφές, περιλαμβάνεται σε απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος και είναι αναρτημένος 
στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Ο σχεδιασμός της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας κάθε φοιτητή/τριας γίνεται με ευθύνη του/της 
Επιβλέποντος/ουσας. Δεδομένου ότι η Μ.Δ.Ε. αποτελεί 
αντικείμενο εξέτασης ο/η φοιτητής/τρια αναλαμβάνει 
ο ίδιος την ευθύνη του περιεχομένου και των αποτελε-
σμάτων της έρευνας, την οποία στη συνέχεια θα αξιο-
λογήσει βαθμολογικά η 3μελής εξεταστική επιτροπή. 
Σημειώνεται επίσης ότι με ευθύνη του/της Επιβλέποντος/
ουσας και του/της μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/τριας όλες 
οι μεταπτυχιακές εργασίες θα πρέπει να αποδέχονται τις 
αρχές Ακαδημαϊκής Δεοντολογίας και ηθικής της έρευ-
νας του Ιδρύματος.

11.2 Γλώσσα συγγραφής
Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-

τικής εργασίας είναι η ελληνική ή δύναται να είναι και 
η αγγλική.

11.3 Εξέταση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
Για να εγκριθεί η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, 

ο/η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια οφείλει να την υπο-
στηρίξει ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. 
Η Μ.Δ.Ε. οφείλει να ακολουθεί τις προδιαγραφές/οδηγίες 
συγγραφής, όπως αυτές δίνονται από τη Γραμματεία. Η 
εξέτασή της είναι υποχρεωτική και σε ημερομηνία και 
ώρα που ορίζεται από την Τριμελή Επιτροπή. Στα μέσα 
του Γ’ Εξαμήνου υποβάλλεται στον/ην επιβλέποντα/
ουσα καθηγητή/τρια έκθεση προόδου της ΜΔΕ από 
όλους τους/τις μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/ριες.

Μετά το πέρας της περιόδου συγγραφής της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας και έπειτα από τη σύμ-
φωνη γνώμη του/της επιβλέποντος/ουσας, οι φοιτητές/
τριες παραδίδουν ηλεκτρονικώς αντίτυπό της στα Μέλη 
της Εξεταστικής Επιτροπής. Επισημαίνεται ότι η κατά-
θεση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας στα 
Μέλη της Επιτροπής θα πρέπει να γίνεται τουλάχιστον 
20 ημέρες πριν την έναρξη της εξεταστικής περιόδου. Σε 
αντίθετη περίπτωση, τα Μέλη της Εξεταστικής Επιτρο-
πής έχουν τη δυνατότητα παραπομπής της εξέτασης σε 
επόμενη εξεταστική περίοδο.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και οι μεταπτυχιακές φοιτή-
τριες υποχρεούνται επίσης να καταθέσουν στη Γραμμα-
τεία του Π.Μ.Σ. πριν την υποστήριξη, υπεύθυνη δήλωση 
στην οποία θα αναφέρουν τα ακόλουθα: «Είμαι συγγρα-
φέας αυτής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
και κάθε βοήθεια την οποία είχα για την προετοιμασία 
της είναι πλήρως αναγνωρισμένη και αναφέρεται στην 
εργασία. Επίσης, έχω αναφέρει τις όποιες πηγές από 
τις οποίες έκανα χρήση δεδομένων ή ιδεών, είτε αυτές 
αναφέρονται ακριβώς είτε παραφρασμένες. Επίσης, βε-
βαιώνω ότι αυτή η εργασία προετοιμάστηκε από εμένα 
προσωπικά, ειδικά για τη συγκεκριμένη Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία».

Η έγκριση της Διπλωματικής Εργασίας προϋποθέτει 
την υποστήριξή της ενώπιον της Εξεταστικής Επιτροπής. 
Ακολουθείται η εξής διαδικασία:

Η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή συνεδριάζει για την 
εξέταση της Διπλωματικής Εργασίας. Συνεδριάζει νομί-
μως, μόνο όταν παρευρίσκονται και τα τρία Μέλη της 
(εδάφιο 5 της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 2690/1999). 
Κατά την ημέρα της συνεδρίασης, τα Μέλη της Τριμελούς 
Επιτροπής ανταλλάσσουν απόψεις, υποβάλλουν ερωτή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49843Τεύχος B’ 4504/13.07.2023

σεις στον εξεταζόμενο ή την εξεταζόμενη, ακολούθως 
αποφαίνονται για τον τελικό αξιολογικό βαθμό, συ-
ντάσσουν το σχετικό έντυπο αξιολογικής κρίσης, το 
υπογράφουν και σε επόμενο χρόνο το παραδίδουν στη 
Γραμματεία. Η ημέρα της εξέτασης καθορίζεται από 
την Τριμελή Επιτροπή. Για την έγκριση της μεταπτυχια-
κής διπλωματικής εργασίας απαιτείται σωρευτικά: α) η 
σύμφωνη γνώμη των 2/3 των Μελών της Επιτροπής και 
β) ο μέσος όρος της βαθμολογίας των τριών μελών της 
επιτροπής να είναι ίσος ή μμεγαλύτερος του πέντε (5). 
Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία βαθμολογείται 
από μηδέν (0,00) έως δέκα (10,00).

Η εγκεκριμένη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργα-
σία, μετά το πέρας των ενδεχόμενων διορθώσεων που 
προτείνει η Επιτροπή, και πριν την καθομολόγηση του 
φοιτητή ή της φοιτήτριας κατατίθεται στη Βιβλιοθήκη 
του Π.Α. σε ηλεκτρονική μορφή μέσω της διαδικτυακής 
Πύλης της Βιβλιοθήκης και αναρτάται στον ιστότοπο της 
οικείας Σχολής. Ένα ηλεκτρονικό αντίτυπο κατατίθεται 
και στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Στην περίπτωση αρνητικής κρίσης υπάρχει η δυνατό-
τητα επανυποβολής της, μετά από δύο μήνες, προκειμέ-
νου να υποστηριχθεί στην επόμενη εξεταστική περίοδο, 
εφόσον ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια, έχει βελ-
τιώσει την εργασία σύμφωνα με τις παρατηρήσεις της 
Εξεταστικής Επιτροπής. Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης 
μετά τη 2η υποβολή, ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια 
αποκλείεται από τη χορήγηση του Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών.

Στην περίπτωση που διαπιστωθεί από την Τριμελή 
Επιτροπή ότι η Μ.Δ.Ε. αποτελεί προϊόν λογοκλοπής, 
παραπέμπει το θέμα στην Σ.Ε., η οποία μπορεί να ειση-
γηθεί στη Συνέλευση την μη απονομή του τίτλου του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών. Σε περίπτωση 
που διαπιστωθεί μετά από την απονομή του τίτλου σπου-
δών πραγματοποιείται ανάκληση τίτλου με απόφαση 
Συνέλευσης κατόπιν σχετικής εισηγήσεως από την Σ.Ε.

Άρθρο 12. 
Τελικός Βαθμός

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
μεταπτυχιακής εργασίας, ανάλογα με τις πιστωτικές μο-
νάδες τους.

Το σύνολο των ECTS για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. είναι 
90 και χωρίζονται ως εξής:

Κάθε μάθημα = 7,5 ECTS Χ 8 (αριθμ. μαθημάτων) = 60 
ECTS, και η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.) 
= 30ECTS, Σύνολο = 90 ECTS.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
μεταπτυχιακής εργασίας σύμφωνα με τον παρακάτω 
αλγόριθμο:

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, ανάλογα με τις 
πιστωτικές μονάδες τους:

Όπου: Σ=άθροισμα, Βμ=Βαθμός μαθήματος, Πμ=ECTS 
μαθήματος, Βδ=Βαθμός διπλωματικής εργασίας, Πδ= 
ECTS διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 13. 
Αξιολόγηση του Π.Μ.Σ.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας από 
τους μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες, οι οποίοι/ες, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο εσωτερικό σύστημα 
διασφάλισης ποιότητας του Ιδρύματος, με τη λήξη, κάθε 
μαθήματος, αξιολογούν συνολικά το μάθημα ως προς το 
περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκαλίας, τα προτεινόμενα 
συγγράμματα κ.τ.λ.

Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη της/
του απερχόμενης/ου Διευθύντριας/ντή, δύναται να συ-
ντάσσεται αναλυτικός απολογισμός του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου και των λοιπών δραστηριοτήτων 
του Π.Μ.Σ., με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την 
καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, την 
βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την 
κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του 
Π.Μ.Σ., ο οποίος κατατίθεται στο Τμήμα.

Έχει θεσπιστεί στο Ίδρυμα η ακόλουθη διαδικασία τα-
κτικής εσωτερικής αλλά και εξωτερικής αξιολόγησης: Οι 
φοιτητές/τριες με τη λήξη κάθε μαθήματος αξιολογούν 
συνολικά το μάθημα ως προς το περιεχόμενο, τον τρόπο 
διδασκαλίας, τα προτεινόμενα συγγράμματα μέσω του 
πληροφοριακού συστήματος διασφάλισης ποιότητας 
της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του Π.Α.. Σύμφωνα 
με τη συγκεκριμένη διαδικασία, οι φοιτητές/τριες λαμ-
βάνουν ηλεκτρονικό μήνυμα (e-mail) με τη λίστα των 
μαθημάτων που έχουν δηλώσει στο τρέχον εξάμηνο. 
Κάθε μάθημα είναι ένας σύνδεσμος (link) προς το ερω-
τηματολόγιο αξιολόγησης μαθήματος. Η συλλογή και η 
διαχείριση των ερωτηματολογίων του φοιτητικού δυ-
ναμικού υλοποιείται σε ένα μοντέρνο, φιλικό και ασφα-
λές ηλεκτρονικό περιβάλλον, το οποίο διασφαλίζει την 
απαραίτητη ανωνυμία.

Στο πληροφοριακό σύστημα έχουν πρόσβαση ο/η Δι-
ευθυντής/τρια και όλοι οι Διδάσκοντες/ουσες των Π.Μ.Σ. 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου, καθώς μέσω αυτού έχουν 
διαρκή ενημέρωση για τα αποτελέσματα της διαδικασίας 
ηλεκτρονικής αξιολόγησης των μαθημάτων τους.

Σε τακτά χρονικά διαστήματα (π.χ. διετία ή τριετία) 
και με ευθύνη του/της Διευθυντή/τριας του Π.Μ.Σ. συλ-
λέγονται στοιχεία ώστε να είναι δυνατή η σύγκριση του 
προγράμματος μαθημάτων και του περιεχομένου τους 
μεταξύ του οικείου Π.Μ.Σ. και άλλων αντίστοιχων Π.Μ.Σ. 
που προσφέρονται από Ιδρύματα του εσωτερικού και 
εξωτερικού γνωστά για την πρωτοπορία τους.

Επίσης, το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περι-
οδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής 
μονάδας από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. 
Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του 
έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ. του Τμήματος 
Μεσογειακών Σπουδών, ο βαθμός εκπλήρωσης των στό-
χων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά 
του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργα-

Βαθμός Δ.Μ.Σ. = 

(Σ Βμ x Πμ) + Βδ x Πδ

(Σ Πμ) + Πδ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49844 Τεύχος B’ 4504/13.07.2023

σίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η εσωτερική 
αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, η σκο-
πιμότητα παράτασης της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά 
στοιχεία σχετικά με την ποιότητα του έργου που παράγεται 
και τη συμβολή του στην εθνική στρατηγική για την ανώ-
τατη εκπαίδευση (παρ. 1 του άρθρου 87 του ν. 4957/2022).

Άρθρο 14. 
Πόροι και Οικονομική Διαχείριση

14.1 Πόροι (παρ. 1. του άρθρου 84 του ν. 4957/2022)
Οι πόροι του Π.Μ.Σ. δύνανται να προέρχονται από: 

α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσε-
ως οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πό-
ρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους 
πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
και στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα 
δημοσίων επενδύσεων.

14.2. Οικονομική διαχείριση (παρ.  3 και 4 του 
άρθρου 84 του ν. 4957/2022)

Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον 
Ε.Λ.Κ.Ε. και κατανέμονται ως εξής:

α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 
των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. Στα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 15. 
Τέλη φοίτησης - Υποτροφίες και βραβεία

15.1. Τέλη φοίτησης (άρθρο 86 του ν. 4957/2022 και 
υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08.09.2022 υπουργική απόφαση)

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες υποχρεούνται 
στην καταβολή τελών φοίτησης. Το ύψος των προβλε-
πόμενων τελών φοίτησης για το σύνολο του προγράμ-
ματος καθορίζεται στο ποσό των 2.800 ευρώ. Παρέχεται 
η δυνατότητα τμηματικής καταβολής τους σε ισόποσες 
δόσεις. Η πρώτη δόση καταβάλλεται κατά την εγγραφή 
του/της φοιτητή/τριας και οι υπόλοιπες δόσεις, σε ημε-
ρομηνίες που ορίζονται από τη Γραμματεία. Η καταβολή 
των διδάκτρων γίνεται στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) ο οποίος είναι αρμόδιος για τη 
διαχείρισή τους.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες οφείλουν να εξο-
φλούν εγκαίρως όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις. 
Σε περίπτωση μη τήρησης των οικονομικών υποχρεώ-

σεων είναι δυνατή η προσωρινή αναστολή φοίτησης 
ή η διαγραφή του φοιτητή ή της φοιτήτριας από το 
Πρόγραμμα, μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

Εγγεγραμμένοι φοιτητές/φοιτήτριες του Π.Μ.Σ. δύνα-
νται να φοιτούν δωρεάν εφόσον πληρούν τα οικονομικά 
ή κοινωνικά κριτήρια του άρθρου 86 του ν. 4957/2022. 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν 
φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων 
είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση με 
άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον 
βασικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την εισα-
γωγή στο Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη 
δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευτι-
κού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο 
αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε 
κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δω-
ρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντι-
στοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των 
εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Αν, κατά 
τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των δικαιούχων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός 
αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων απαλλα-
γής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι δικαιούχοι 
επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης έως τη συ-
μπλήρωση του αριθμού.

Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση ανά 
Π.Μ.Σ. σύμφωνα με το παρόν πραγματοποιείται μετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών 
στο Π.Μ.Σ.

Σύμφωνα με το άρθρο 3 της υπό στοιχεία 108990/
Ζ1/08.09.2022 υπουργικής απόφασης:

- Η χρήση του δικαιώματος απαλλαγής από την υπο-
χρέωση καταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλει-
στικά για τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται 
από ανώτατο εκπαιδευτικό ίδρυμα της ημεδαπής

- Δεν δικαιούνται απαλλαγής όσοι λαμβάνουν υποτρο-
φία από άλλη πηγή

- Οι πολίτες τρίτων χωρών δεν έχουν δικαίωμα υπο-
βολής αίτησης για την απαλλαγή από την υποχρέωση 
καταβολής τελών φοίτησης σε Π.Μ.Σ.

15.2. Υποτροφίες και βραβεία
Το Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτροφιών 

βάσει ακαδημαϊκών και άλλων κριτηρίων σε φοιτητές και 
φοιτήτριες πλήρους φοίτησης, σύμφωνα με απόφαση 
της Συνέλευσης, στην οποία καθορίζεται, το ύψος και 
ο αριθμός των υποτροφιών, τα κριτήρια και τα σχετικά 
δικαιολογητικά, η διαδικασία χορήγησης των υποτρο-
φιών, καθώς και οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των 
υποτρόφων.

Το Π.Μ.Σ. δύναται επίσης να χορηγεί βραβεία σε φοι-
τητές και φοιτήτριες με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα 
με κριτήρια και διαδικασία που καθορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49845Τεύχος B’ 4504/13.07.2023

Άρθρο 16
Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. έχει την ιστοσελίδα του στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα ή και σε οποιαδήποτε άλλη γλώσσα 
κρίνει η Συνέλευση. Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. 
ενημερώνεται διαρκώς και παρέχει όλες τις πληροφο-
ρίες του Προγράμματος. Αποτελεί τον επίσημο χώρο 
ενημέρωσης των μεταπτυχιακών φοιτητών και φοιτη-
τριών. Στην ιστοσελίδα αναρτάται και το Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 17.
Καθομολόγηση και Απονομή Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

17.1 Καθομολόγηση
Το κείμενο της ορκωμοσίας/καθομολόγησης καθο-

ρίζεται με απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου.

17.2 Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. «Αρχαιολογία της Ανατολικής 

Μεσογείου» απονέμεται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών στη «Αρχαιολογία της Ανατολικής Μεσογείου».

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 
δημόσιο έγγραφο.

Ο τύπος του καθορίστηκε σύμφωνα με την απόφαση 
της υπ’ αρ. 27/07.02.2023 Συνεδρίασης της Συγκλήτου 
(Β’ 1001). Υπογράφεται από τον/την Πρύτανη/Πρυτάνισ-
σα, τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον/την Γραμμα-
τέα του Τμήματος ή τους/τις νόμιμους/ες αναπληρωτές/
τριες τους.

Στον απόφοιτο ή στην απόφοιτη του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν 
από την απονομή, Βεβαίωση ότι έχει περατώσει επιτυχώς 
την παρακολούθηση του Προγράμματος.

Στους/στις διπλωματούχους χορηγείται αντίγραφο 
διπλώματος συνοδευόμενο από το παράρτημα διπλώ-
ματος και το πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας. 
Το πρωτότυπο πτυχίο/δίπλωμα φυλάσσεται στον φά-
κελο του/της αποφοίτου/ης.

Το Δ.Μ.Σ. και το πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολο-
γίας δύνανται να εκδίδονται και στην αγγλική γλώσσα. 
Ο/Η διπλωματούχος δικαιούται να λάβει το Δ.Μ.Σ. σε 
Περγαμηνή, εφόσον καταβάλει το οριζόμενο από τα 
αρμόδια όργανα παράβολο.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες προκειμένου να 
λάβουν είτε το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών είτε 
βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών, οφείλουν να έχουν 
ανταποκριθεί με επιτυχία σε όλες τις ακαδημαϊκές υπο-
χρεώσεις του Προγράμματος, και να έχουν εξοφλήσει 
όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις, καθώς και τυχόν 
υποχρεώσεις τους προς τη Φοιτητική Μέριμνα και τη 
Βιβλιοθήκη του Ιδρύματος.

17.3 Παράρτημα Διπλώματος
Σύμφωνα με τα άρθρα 14 και 15 του ν. 3374/2005 και 

την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 υπουργική 
απόφαση (Β’ 1466) τα Π.Μ.Σ. οφείλουν να οργανώνονται 
με βάση το σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων.

Ως εκ τούτου, στα Διπλώματα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών που χορηγούνται από το Πανεπιστήμιο Αιγαίου επι-

συνάπτεται υποχρεωτικά το προβλεπόμενο Παράρτημα 
Διπλώματος το οποίο αποτελεί επεξηγηματικό έγγραφο 
που παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπε-
δο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο 
και το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθη-
καν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο 
σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που 
χορηγούν τα Ιδρύματα. Το εν λόγω έγγραφο εκδίδεται 
αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση στην 
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

17.4 Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών
Η καθομολόγηση και απονομή των Διπλωμάτων 

Μεταπτυχιακών Σπουδών γίνεται δια ζώσης σε ειδική 
τελετή ενώπιων του/της Πρύτανη/Πρυτάνισσας, του/
της Κοσμήτορα/Κοσμητόρισσας, και του/της Προέδρου 
του Τμήματος, ή εκπροσώπων αυτών. Τα ονόματα των 
διπλωματούχων εγκρίνονται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, που διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της 
φοίτησης προκειμένου να απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ. (παρ. 2 
του άρθρου 82 του ν. 4957/2022).

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αδυναμίας φυσικής παρουσί-
ας για σοβαρούς λόγους (π.χ. για λόγους υγείας, προσωπι-
κούς λόγους, κ.τ.λ.), με αίτηση του/της ενδιαφερομένου/ης 
αποφοίτου/ης που κατατίθεται στη Γραμματεία του Τμήμα-
τος έως και μία μέρα πριν την τελετή, δύναται ο/η απόφοι-
τος να συμμετέχει σε τελετή ορκωμοσίας/καθομολόγησης 
εξ αποστάσεως που πραγματοποιείται την ημέρα της δια 
ζώσης τελετής ή σε επόμενη ημέρα κατόπιν απόφασης 
του/της Κοσμήτορα/Κοσμητόρισσας, σε συνεννόηση με 
τον/την Πρόεδρο του Τμήματος (απόφαση της υπ’ αρ. 27/ 
07.02.2023 Συνεδρίασης της Συγκλήτου - Β’ 1001).

Άρθρο 18.
Ανάκληση Τίτλου

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών που χορηγήθηκε 
είναι δυνατόν να ανακληθεί ή ακυρωθεί αν αποδειχθεί 
ότι δεν συνέτρεχαν την εποχή της απόκτησής του οι 
εκ του νομικού και θεσμικού πλαισίου προϋποθέσεις 
κτήσης του. Η ανάκληση ή ακύρωση γίνεται μετά από 
απόφαση της οικείας Συνέλευσης η οποία κοινοποιείται 
στον/στην Πρύτανη του Ιδρύματος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ: ΑΛΛΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΥ ΚΥΚΛΟΥ 
ΣΠΟΥΔΩΝ

Άρθρο 19.
Άλλες Ρυθμίσεις

19.1. Υλικοτεχνική Υποδομή
Για την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών του Π.Μ.Σ., οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες 
έχουν πρόσβαση στην υλικοτεχνική υποδομή του αντί-
στοιχου Τμήματος και συνολικά του Πανεπιστημίου σύμ-
φωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία και τους Κανονισμούς 
του Ιδρύματος (Βιβλιοθήκη, εργαστήρια κ.λπ.).

19.2. Διοικητική Υποστήριξη του Προγράμματος
Η γραμματειακή κάλυψη του Π.Μ.Σ., όπως και οποια-

δήποτε τεχνολογική και οικονομική υποστήριξη, καλύ-
πτεται είτε από υπάρχον μόνιμο Προσωπικό του Τμήμα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49846 Τεύχος B’ 4504/13.07.2023

τος, είτε με τη διαδικασία προσλήψεων που βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ.

Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. έχει ως καθήκον τη γραμ-
ματειακή υποστήριξη του Προγράμματος, την προε-
τοιμασία της διαδικασίας εισδοχής υποψηφίων, την τή-
ρηση των οικονομικών στοιχείων του Προγράμματος, 
τη γραμματειακή υποστήριξη της Σ.Ε., την καταχώριση 
βαθμολογιών κ.λπ.

19.3 Βραβεία Αριστείας
Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου έχει θεσπίσει Βραβεία Αρι-

στείας για μεταπτυχιακούς φοιτητές και μεταπτυχιακές 
φοιτήτριες, τα οποία προκηρύσσει περιοδικά και καλύ-
πτουν το σύνολο των επιστημονικών πεδίων που θερα-
πεύει το Ίδρυμα. Σκοπός είναι η ενθάρρυνση ερευνητι-
κών προσπάθειών και σε μεταπτυχιακό επίπεδο οι οποίες 
οδηγούν είτε σε ανακοινώσεις σε αναγνωρισμένα διεθνή 
συνέδρια, είτε σε δημοσιεύσεις σε έγκριτα επιστημονικά 
περιοδικά και οι οποίες συμβάλλουν καταλυτικά στην 
ανάδειξη του ερευνητικού χαρακτήρα του Ιδρύματος.

19.4 Δικαιώματα και υποχρεώσεις
Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/φοιτήτριες έχουν τα 

δικαιώματα και τις υποχρεώσεις όπως ορίζονται στον 
Κανονισμό προγραμμάτων μεταπτυχιακών και διδακτο-
ρικών σπουδών του Ιδρύματος (παρ. 4 του άρθρου 79 
του ν. 4957/2022)

19.5. Θέματα Δεοντολογίας
Οι συμμετέχοντες/ουσες σε προγράμματα μεταπτυχι-

ακών σπουδών οφείλουν να γνωρίζουν, να τηρούν και 
να εφαρμόζουν τον Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής 
Πρακτικής του Πανεπιστημίου Αιγαίου καθώς και κάθε 
άλλο κανόνα δεοντολογίας.

Τα κείμενα των διπλωματικών εργασιών πρέπει να εί-
ναι πρωτότυπα. Οι προσφυγές σε έργα άλλων συγγρα-
φέων πρέπει να τυγχάνουν ανάλογης παραπομπής και 
να ακολουθούνται οι καθιερωμένοι κανόνες αξιοποίη-
σης εξωτερικών πηγών στη συγγραφή επιστημονικών 
εργασιών. Σημειώνεται ότι η οποιαδήποτε αντιγραφή 
έργου άλλου/ης συγγραφέα ή δημιουργού θεωρείται 
σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα, αντίκειται στο δίκαιο 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας και υπόκειται στις προβλε-
πόμενες ρυθμίσεις περί εννόμου προστασίας.

Άρθρο 20.
Ειδικές Διατάξεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν κα-
λύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και όπου απαιτείται 
με τροποποίηση του Κανονισμού.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ
Παράρτημα 1. Σύντομη περιγραφή των 
μαθημάτων του Π.Μ.Σ.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

H ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΟΧΗ ΤΟΥ ΛΙΘΟΥ ΣΤΗΝ ΕΠΟ-
ΧΗ ΤΟΥ ΧΑΛΚΟΥ: ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΥΠΛΟ-
ΚΟΤΗΤΑΣ ΣΤΟ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΟ ΑΙΓΑΙΟ

Το μάθημα καλύπτει χρονικά και πολιτισμικά τις 

περιόδους της Τελικής Νεολιθικής ή Χαλκολιθικής (π. 
4500 - 3200 π.Χ.) και της Πρώιμης Εποχής του Χαλκού (π. 
3000 - 2200 π.Χ.) στον ηπειρωτικό και νησιωτικό Ελλαδι-
κό χώρο. Το μάθημα έχει δύο βασικούς στόχους: (α) να 
επισημάνει την πολιτισμική πολυμορφία που χαρακτη-
ρίζει τη μετάβαση από την Εποχή του Λίθου στην Εποχή 
του Χαλκού στον Ελλαδικό χώρο, και (β) να εξετάσει τις 
διαδικασίες, το ρυθμό και τις επιλογές που διαμορφώ-
νουν το είδος των πολιτισμικών μεταβολών. Στο πλαίσιο 
του μαθήματος εξετάζονται συγκριτικά οι καινοτομίες, 
ο συντηρητισμός αλλά και η στασιμότητα που χαρακτη-
ρίζουν τις μεταβατικές κοινωνίες σε διάφορους τομείς, 
όπως αυτός της κατοίκησης, της κοινωνικής και πολι-
τικής οργάνωσης, της οικονομίας, της τεχνολογίας και 
των ιδεολογικών πρακτικών. Αναλύεται επίσης κριτικά 
η ορθότητα της εξελικτικής θεώρησης και η σύνδεση 
της με φαινόμενα κοινωνικής πολυπλοκότητας στην 
προϊστορική περίοδο.

ΨΗΦΙΑΚΟΙ ΓΛΩΣΣΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΡΧΑΙΟΓΝΩΣΤΙ-
ΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ

Στο μάθημα «Ψηφιακοί γλωσσικοί πόροι για τις αρ-
χαιογνωστικές επιστήμες» παρουσιάζεται η εφαρμογή 
των, αναγνωρισμένων για τη συμβολή τους πλέον, Ψηφι-
ακών Ανθρωπιστικών Επιστημών στις Αρχαιογνωστικές 
Επιστήμες, όπως στην Αρχαιολογία, στην Ιστορία, στην 
Κλασική Φιλολογία και Γλωσσολογία, επικεντρώνοντας 
σε ψηφιακό, γλωσσικό υλικό. Ορίζεται το αντικείμενο 
των Ψηφιακών Ανθρωπιστικών Επιστημών, οι ψηφια-
κοί γλωσσικοί πόροι και η ουσιαστική, σύγχρονη, νέα 
συμβολή αυτών και της μεθοδολογίας της υπολογιστι-
κής επεξεργασίας τους στην Αρχαιολογία, στην Ιστορία, 
στη Κλασική Φιλολογία και Γλωσσολογία. Περιγράφονται 
ελεύθερα διαθέσιμοι στο διαδίκτυο ψηφιακοί, γλωσσικοί 
πόροι της ελληνικής που αφορούν στις αρχαιογνωστι-
κές επιστήμες, καθώς και ελεύθερα διαθέσιμα στο δια-
δίκτυο εργαλεία για την επεξεργασίας τους. Επιπλέον, 
ορίζονται προδιαγραφές για τη σχεδίαση και κατασκευή 
σχετικών ψηφιακών, γλωσσικών πόρων. Εκτός των ει-
δικών ικανοτήτων που αποκτούν οι φοιτήτριες και οι 
φοιτητές κατά τη διάρκεια του μαθήματος, αποκτούν 
γενικές ικανότητες σχετικά με την αναζήτηση, ανάλυση 
και σύνθεση δεδομένων και πληροφοριών με τη χρήση 
σχετικών, νέων μεθόδων και τεχνολογιών, την προσαρ-
μογή σε νέες, σύγχρονες καταστάσεις, τη λήψη αποφά-
σεων, την αυτόνομη και ομαδική εργασία και μάλιστα σε 
διεπιστημονικό περιβάλλον και την παραγωγή νέων, και-
νοτόμων ερευνητικών ιδεών. Η εξέταση του μαθήματος 
περιλαμβάνει την εκπόνηση δραστηριοτήτων/εργασιών. 
Το μάθημα διεξάγεται με τη χρήση Τ.Π.Ε. στη διδασκαλία, 
στην εκπόνηση των δραστηριοτήτων/εργασιών καθώς 
και στην επικοινωνία με τις φοιτήτριες και τους φοιτητές.

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΕΣ ΠΗΓΕΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟ-
ΝΟΜΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΣΤΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ: ΑΡΧΑΪΚΗ ΚΑΙ ΚΛΑ-
ΣΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

Σκοπός του μαθήματος είναι η ανάπτυξη μεθόδων 
προσέγγισης των αρχαίων πηγών, όσον αφορά στην 
αποκωδικοποίηση των σχέσεων των λαών της Μεσογεί-
ου κατά τη διάρκεια της Αρχαϊκής και της Κλασσικής Πε-
ριόδου. Τονίζεται ότι η αφετηρία καθώς και η προσέγγι-
ση αυτή θα είναι ελληνοκεντρική, καθώς θα εξεταστούν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49847Τεύχος B’ 4504/13.07.2023

φιλολογικές και ιστορικές μαρτυρίες που προέρχονται 
από την ελληνική επικράτεια. Το υλικό ταξινομείται σε 
3 βασικές ενότητες: α) Πηγές, προβλήματα, ερμηνεία 
της Ιστορίας, β) ο β’ αποικισμός (750-550 π.Χ.) και δια-
μόρφωση της πολιτισμικής και πολιτικής ταυτότητας της 
Ελλάδας, αποικιοκρατική δράση στη Μεσόγειο, εμπόριο 
στη Μεσόγειο των αρχαϊκών και κλασικών χρόνων γ) πο-
λίτευμα, πολιτιστική διπλωματία και προπαγάνδα μέσα 
από τις γραπτές πηγές.

ΤΟ ΨΗΦΙΔΩΤΟ ΔΑΠΕΔΟ ΣΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΥΣΤΕΡΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑ

Το μάθημα εστιάζει στη μελέτη του βυζαντινού ψη-
φιδωτού που αποτέλεσε μία από τις σημαντικότερες 
εικαστικές εκφάνσεις της ύστερης αρχαιότητας. Η εμ-
φάνιση του βοτσαλωτού ψηφιδωτού στα πρώτα γνωστά 
έργα που χρονολογούνται στην αρχαϊκή περίοδο και η 
αντικατάστασή του από το ψηφιδωτό με την τεχνική της 
κομμένης και από τις τέσσερις πλευρές ψηφίδας (opus 
tessellatum) αποτελούν βασικούς άξονες στην ανάπτυξη 
των εισαγωγικών μαθημάτων για τη γνώση του αρχαίου 
ψηφιδωτού. Στη συνέχεια δίνεται έμφαση στο ρωμαϊκό 
ψηφιδωτό και εξετάζονται τα βασικότερα χαρακτηριστι-
κά του στη θεματολογία, την εικονογραφία γενικότερα 
και την τεχνική. Βασικός άξονας μελέτης είναι το βυζα-
ντινό ψηφιδωτό που κοσμεί τόσο το δάπεδο όσο και 
τους τοίχους των πρωτοχριστιανικών κυρίως βασιλικών, 
αλλά και πολυτελών οικιών σε σημαντικά καλλιτεχνικά 
κέντρα της ανατολικής Μεσογείου. Παρουσιάζονται οι 
ομοιότητες και οι διαφορές του σε σχέση με το ρωμαϊκό 
ψηφιδωτό και δίνεται έμφαση σε εικονογραφικά θέματα. 
Επιπλέον εξετάζεται το επιγραφικό υλικό των ψηφιδω-
τών, το οποίο προσφέρει πολύτιμες πληροφορίες για την 
κοινωνία, τους πάτρωνες και την καλλιτεχνική προσω-
πικότητα των ψηφοθετών. Ο συμβολισμός του χώρου 
στις βασιλικές σε σχέση με την εικονογραφία αποτελεί 
επίσης σημαντικό στόχο του μαθήματος.

ΤΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΩΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗ ΜΑΡΤΥΡΙΑ
Το μάθημα, εξετάζει τη σχέση της Αρχαιολογίας με τη 

Νομισματική και τη σημασία του νομίσματος, ως αρχαι-
ολογικής μαρτυρίας, για την ερμηνεία του παρελθόντος. 
Παρουσιάζονται οι τύποι της αρχαιολογικής μαρτυρίας 
με βάση την αρχαιολογική θεωρία, τα χαρακτηριστικά 
του νομίσματος, οι νομισματικοί όροι και η μεθοδολο-
γία. Εξετάζονται τέσσερεις επιμέρους κατηγορίες αρ-
χαιολογικής νομισματικής μαρτυρίας: οι «θησαυροί», 
τα εγκαίνια, τα σποραδικά ανασκαφικά νομίσματα και 
τα εντάφια νομίσματα, ενώ αναλύεται, επιπλέον, η ση-
μασία του νομίσματος ως τεχνουργήματος και φορέα 
τέχνης. Όλα τα παραπάνω εξετάζονται μέσα από μελέτες 
περιπτώσεων, ενώ παρουσιάζονται κατά περίπτωση και 
νομισματοκοπίες πόλεων ή ευρύτερων περιοχών της Νο-
τιοανατολικής Μεσογείου, πάντα μέσα στο γενικότερο 
πλαίσιο της ιστορίας, της τέχνης και του πολιτισμού εν 
γένει της περιοχής. Το μάθημα επιχειρεί να καταστήσει 
κατανοητή η θέση του νομίσματος, όχι μόνον ως συναλ-
λακτικού μέσου, αλλά και ως τεκμηρίου για την ιστορία, 
την αρχαιολογία και την τέχνη της εκάστοτε εποχής σε 
έναν συγκεκριμένο τόπο.

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΑΙΓΥΠΤΙΑΚΗΣ ΘΡΗΣΚΕΙΑΣ: ΣΥΝΑ-
ΚΟΛΟΥΘΕΣ ΕΠΙΔΡΑΣΕΙΣ ΣΤΑ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΑ ΚΑΙ ΦΙΛΟ-

ΣΟΦΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΥΣΤΕΡΗΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗ 
ΜΕΣΟΓΕΙΟ

Το μάθημα εξετάζει τον χαρακτήρα και τη σημασιολο-
γία της αρχαίας αιγυπτιακής θρησκείας και τελετουργι-
κής πρακτικής, καθώς και τις συνακόλουθες επιδράσεις 
στη μαγικοθρησκευτική και φιλοσοφική παράδοση 
της Ύστερης Αρχαιότητας στη Μεσόγειο. Αναλύεται ο 
συμβολισμός του αιγυπτιακού τελετουργικού τυπικού 
και της θρησκευτικής δραματουργίας, τονίζεται η αλλη-
λένδετη σχέση της μαγείας με το θρησκευτικό σύστημα 
σκέψης και συμπεριφοράς των αρχαίων Αιγυπτίων και 
περιγράφεται η αιγυπτιακή νεκρική ιδεολογία και ταφική 
πρακτική. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην εξέλιξη της φα-
ραωνικής θρησκείας κατά την ελληνορωμαϊκή περίοδο 
και τονίζεται η συμβολή της ελληνικής κοσμοθεωρίας 
και θεολογίας στην ανάπτυξη ενός ιδιάζοντος θρησκευ-
τικού συγκρητισμού στο πολυπολιτισμικό περιβάλλον 
της ελληνιστικής οικουμένης. Σκιαγραφείται η εικόνα και 
σημασία μιας «άλλης» Αιγύπτου ως γεωπολιτι(σμι)κού 
χώρου εντός του οποίου διαμορφώνονται οι συνθήκες 
για τη διαλεκτική ώσμωση της θεουργικής φιλοσοφί-
ας της Ύστερης Αρχαιότητας με τη γηγενή αιγυπτιακή 
θεολογία.

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΦΥΛΟΥ
Το μάθημα στοχεύει να εξοικειώσει τον φοιτητή και 

την φοιτήτρια με τον τομέα της Αρχαιολογίας του Φύλου, 
ο οποίος εξετάζει τις αρχαίες κοινωνίες υπό το πρίσμα 
της ανάλυσης των έμφυλων ρόλων όπως αυτοί ανιχνεύ-
ονται στο αρχαιολογικό αρχείο. Η μελέτη των έμφυλων 
ρόλων και σχέσεων συμβάλλει καίρια στην ανάπτυξη 
της επιστήμης της Αρχαιολογίας: αφενός προϋποθέτει 
τον κριτικό αναστοχασμό παλαιότερων ερμηνειών, και 
αφετέρου συνεισφέρει στην ευρύτερη κατανόηση της 
κοινωνικής και οικονομικής οργάνωσης των αρχαίων 
κοινωνιών, καθώς το κοινωνικό φύλο είναι άρρηκτα συ-
νυφασμένο με όλες τις πτυχές της ανθρώπινης ζωής. 
Στο πλαίσιο του μαθήματος καλύπτονται ζητήματα θε-
ωρίας και μεθόδου που αφορούν τη μελέτη του φύλου 
στις αρχαίες κοινωνίες. Επιπλέον, οι θεματικές ενότητες 
εστιάζουν σε συγκεκριμένους τομείς της προϊστορικών 
πολιτισμών (π.χ. παραγωγή, ταφικά ήθη κ.α.), οι οποίοι 
εξετάζονται με αναφορά σε περιπτωσιολογικές μελέτες 
από την περιοχή του Αιγαίου και της ευρύτερης Ανατο-
λικής Μεσογείου.

8ΟΣ-6ΟΣ ΑΙ. Π.Χ.: Η ΕΞΑΠΛΩΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΣΤΗΝ 
ΜΕΣΟΓΕΙΟ ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗ ΜΑΡΤΥΡΙΑ

Το μάθημα, εξετάζει την εξάπλωση του ελληνικού 
στοιχείου στη Μεσόγειο κατά την περίοδο του αποκα-
λούμενου «Μεγάλου Αποικισμού», από τα μέσα του 8ου 
αιώνα π.Χ. μέχρι την εποχή των Περσικών Πολέμων (490-
480). Θα διερευνηθεί ο όρος «αποικισμός» γενικότερα 
και ειδικότερα ο χαρακτήρας του Μεγάλου Αποικισμού 
και τα αίτιά του. Οι προϋποθέσεις ίδρυσης, οι επιλογές 
τόπων, η διαδικασία και οι περιορισμοί των νέων αποι-
κιών. Οι σχέσεις με τη μητρόπολη και οι σχέσεις με τον 
ντόπιο πληθυσμό. Οι συνέπειες και τα αποτελέσματά 
του Μεγάλου Ελληνικού Αποικισμού. Θα παρουσιαστούν 
τα αποικιακά κύματα προς τις διάφορες περιοχές της 
Μεσογείου: Ανατολή και Κύπρο, Εύξεινο Πόντο και Προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49848 Τεύχος B’ 4504/13.07.2023

ποντίδα, Βόρειο Αιγαίο και Χαλκιδική, Αίγυπτο και Βόρεια 
Αφρική, Κάτω Ιταλία και Σικελία, Βορειοδυτική Ελλάδα 
και Ιλλυρία, Γαλατία και Ισπανία. Έμφαση θα δοθεί στην 
ιστορία και την αρχαιολογία των σημαντικότερων Ελλη-
νικών αποικιών και κυρίως στην αρχαιολογική μαρτυρία 
και τη διακίνηση αγαθών και ιδεών που καταδεικνύουν 
τις σχέσεις των πόλεων αυτών, τόσο με τις μητροπόλεις 
τους, όσο και με τον ευρύτερο Μεσογειακό χώρο.

ΑΙΓΥΠΤΙΑΚΑ ΙΕΡΟΓΛΥΦΙΚΑ: ΕΠΙΓΡΑΦΙΚΗ ΚΑΙ ΓΡΑΜΜΑ-
ΤΕΙΑΚΕΣ ΠΗΓΕΣ

Το μάθημα εξετάζει τα μορφολογικά, δομιολειτουρ-
γικά και συντακτικά στοιχεία της αιγυπτιακής γλώσσας 
του Μέσου Βασιλείου (κλασικά αιγυπτιακά) μέσα από 
την ανάλυση ιερογλυφικών επιγραφών και σύντομων 
αποσπασμάτων της αρχαίας αιγυπτιακής γραμματο-
λογίας. Ο/η φοιτητής/τρια εξοικειώνεται με τα βασικά 
χαρακτηριστικά και τις στρατηγικές ανάγνωσης των ιε-
ρογλυφικών σημείων και εισάγεται στη γραμματική και 
το συντακτικό του ρηματικού και μη ρηματικού λόγου. 
Παράλληλα, έρχεται σε επαφή με βασικές πτυχές και 
τεχνικές της επιγραφικής μέσα από την ανάλυση αντι-
προσωπευτικών ταφικών και αναθηματικών επιγραφών 
του Μέσου Βασιλείου. Επιχειρείται, τέλος, μια εισαγωγή 
στην ιερατική γραφή και παλαιογραφία.

ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΣΤΗΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟ-
ΛΙΚΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΟΥ: ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ

Το μάθημα αυτό αποτελεί μια εισαγωγή στις νέες τε-
χνολογίες που με οποιοδήποτε τρόπο υποστηρίζουν 
και διευκολύνουν το αρχαιολογικό έργο. Ορίζεται η 
έννοια «Νέες Τεχνολογίες» και εισάγονται οι φοιτητές 
στην απαραίτητη διεπιστημονικότητα για την εφαρμο-
γή τους. Παρουσιάζονται στην συνέχεια οι δυνατότητες 
των σύγχρονων τεχνολογικών για την Διάδοση και διά-
χυση της πληροφορίας (δηλ. κοινωνική πληροφόρηση, 
πολυμέσα κ.τ.λ.). Κατόπιν θίγονται θέματα περιβαλλο-
ντολογικής ευαισθητοποίησης, όπως είναι η κλιματική 
αλλαγή, η διάχυση ανθρωπολογικών πληροφοριών κ.λπ. 
Ακολούθως παρουσιάζονται οι εφαρμογές των σύγχρο-
νων τεχνολογιών για αρχαιολογικές αναζητήσεις με την 
βοήθεια Τηλεπισκόπησης, Μαγνητομετρίας, Γεωραντάρ 
κ.λπ. Επίσης εισάγεται η έννοια της Γεωμετρικής Τεκμη-
ρίωσης Μνημείων και Κειμηλίων και αναπτύσσονται 
οι σύγχρονες μέθοδοι συλλογής και επεξεργασίας της 
σχετικής πληροφορίας. Ακολούθως θίγονται ζητήματα 
αποθήκευσης και διαχείρισης της ψηφιακής πληροφο-
ρίας, μέσω της ανάπτυξης βάσεων δεδομένων και συ-
στημάτων πληροφοριών για μνημεία και αρχαιολογικούς 
χώρους. Η συμβολή των σύγχρονων μεθοδολογιών στην 
υποστήριξη ανασκαφών αποτελεί τέλος ξεχωριστό κε-
φάλαιο λόγω της αυξημένης σημασίας της στην καθη-
μερινή αρχαιολογική πρακτική.

ΜΝΗΜΕΙΑΚΗ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΑΡΧΑΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ: 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΕΣ ΠΗΓΕΣ

Τo μάθημα έχει ως στόχο την καλύτερη κατανόηση των 
φιλολογικών μαρτυριών που αφορούν στη μνημειακή 

τοπογραφία της Ελλάδας. Η περιγραφή μνημείων και 
τόπων αναφέρεται συχνά σε κείμενα που σώζονται ως 
πολύτιμες πηγές συμπλήρωσης, ακόμη και κατανόησης 
του έργου της αρχαιολογικής σκαπάνης. Εξετάζεται η 
αξία λογοτεχνικών πηγών όπως η Ιλιάδα και η Οδύσσεια, 
ακόμη και έργα της δραματικής ποίησης. Κυρίως εξετά-
ζονται οι μαρτυρίες των σημαντικότερων συγγραφέων 
που αποτύπωσαν μέσω του γραπτού λόγου την εμπειρία 
των πόλεων και των τόπων που επισκέφθηκαν. Αναλύε-
ται το έργου του Ερατοσθένη Γεωγραφικά, το έργο του 
Παυσανία Ελλάδος Περιήγησις. Τα έργα αυτά δεν πα-
ρουσιάζουν μόνο την τοπογραφία των πόλεων που έχει 
επισκεφθεί ο συγγραφέας, αλλά περιλαμβάνουν την πε-
ριγραφή εθίμων, παραδόσεων, ιστοριών συνυφασμένων 
με τους τόπους αυτούς. Από αυτήν την άποψη οι μαρτυ-
ρίες αυτές αποτελούν σημαντική πηγή αρχαιογνωσίας 
και ανασύστασης του αρχαίου ελληνικού κόσμου, ειδικά 
κατά την κλασική περίοδο.

ΕΠΙΓΡΑΦΕΣ ΣΕ ΜΝΗΜΕΙΑ ΚΑΙ ΕΡΓΑ ΤΕΧΝΗΣ ΣΤΗΝ ΥΣ-
ΤΕΡΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΡΩΤΟΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟ

Το μάθημα, μέσα από την εξέταση και μελέτη αντι-
προσωπευτικού αριθμού επιγραφών της ύστερης αρ-
χαιότητας (3ος-5ος αι. μ.Χ.) και της πρωτοβυζαντινής 
περιόδου (6ος-8ος αι. μ.Χ.) αποσκοπεί στην κατανόηση 
του σημαντικού αυτού υλικού, που αποτελεί απαραίτητη 
προϋπόθεση για την αρχαιολογική έρευνα. Εξετάζονται 
όλα τα είδη των επιγραφών, όπως επιτύμβιες, κτητορικές, 
αναθηματικές κ.ά. από το συνολικό γεωγραφικό χώρο 
της αυτοκρατορίας με έμφαση στην ανατολική Μεσό-
γειο. Το επιγραφικό υλικό μελετάται είτε στα μνημεία 
(ναούς και άλλα δημόσια και ιδιωτικά κτίρια), όπου δια-
σώζεται, είτε σε ένα αρκετά ευρύ αρχαιολογικό υλικό, το 
οποίο εκτίθεται σε μουσεία ή άλλους χώρους. Οι βασικοί 
θεματικοί άξονες που θα συζητηθούν κατά τη διάρκεια 
των μαθημάτων είναι: α) ερμηνεία του κειμένου σε σχέση 
με το χώρο όπου βρίσκονται οι επιγραφές, β) πληροφο-
ρίες σχετικά με την οικονομική και διοικητική οργάνωση, 
τα επαγγέλματα, την εκκλησιαστική και πολιτική ιδεο-
λογία, τα έθιμα και τις κοινωνικές αντιλήψεις, γ) συστή-
ματα χρονολόγησης που αναγράφονται στις επιγραφές, 
δ) την προβολή μέσα από το κείμενο της προσωπικό-
τητας του κτήτορα (μόρφωση, κοινωνική θέση κ.ά.) και 
της αντίληψης περί χορηγίας στη βυζαντινή κοινωνία, 
ε) την προβολή των καλλιτεχνών που δημιούργησαν τα 
μνημειώδη σύνολα και τα σπουδαία έργα τέχνης, αλλά 
και τα ταπεινότερα τεχνουργήματα και στ) τη σχέση της 
εικόνας και άλλων εικονιστικών συμβόλων με το κείμενο 
των επιγραφών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 5 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΡΟΥΜΠΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045041307230016*


		2023-07-13T18:43:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




